
48 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31-7-2012

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN SƠN HÀ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 06/2012/NQ-HðND                           Sơn Hà, ngày 16  tháng 7 năm 2012 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua ðề án xây dựng nông thôn mới huyện Sơn Hà  
giai ñoạn 2011-2015, ñịnh hướng ñến năm 2020 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SƠN HÀ  
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 3 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Nghị quyết số 24/2008/NQ-CP ngày 28/10/2008 của Chính phủ ban hành 
Chương trình hành ñộng thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung 
ương ðảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 491/Qð-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ ban 
hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 800/Qð-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai ñoạn 2010-2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 27/NQ-HðND ngày 27/10/2011 của Hội ñồng nhân dân tỉnh 
Quảng Ngãi về việc thông qua ðề án Phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới 
tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2011- 2015, ñịnh hướng ñến năm 2020; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 238/Qð-UBND ngày 25/11/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Quảng Ngãi về việc phê duyệt ðề án Phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới 
tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2011- 2015, ñịnh hướng ñến năm 2020; 

Xét Tờ trình số 66/TTr-UBND ngày 09/7/2012 của UBND huyện Sơn Hà về việc 
ñề nghị thông qua ðề án xây dựng nông thôn mới huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi giai 
ñoạn 2011-2015, ñịnh hướng ñến năm 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Xã 
hội HðND huyện và ý kiến của ñại biểu HðND huyện, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Nhất trí thông qua ðề án xây dựng nông thôn mới huyện Sơn Hà giai ñoạn 
2011-2015, ñịnh hướng ñến năm 2020, với các nội dung chủ yếu sau: 

I. Mục tiêu chủ yếu 

1. Mục tiêu tổng quát  



CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31-7-2012 49

 

Xây dựng nông thôn mới tại huyện Sơn Hà thời kỳ công nghiệp hóa, hiện ñại hóa 
có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ñồng bộ, từng bước hiện ñại bền vững; cơ cấu kinh tế 
và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn phát triển nông nghiệp với phát triển 
nhanh công nghiệp, dịch vụ, ñô thị theo quy hoạch; văn hóa - xã hội tiến bộ, dân chủ 
ñược phát huy; môi trường sinh thái ñược bảo vệ; ñời sống vật chất và tinh thần của 
nhân dân ngày càng ñược nâng cao; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội ñược bảo 
ñảm; hệ thống chính trị ñược củng cố vững chắc. 

2. Mục tiêu cụ thể 

 Phấn ñấu ñến năm 2015 có 3/13 xã ñạt tiêu chí nông thôn mới; ñến năm 2020 có 
7/13 xã ñạt tiêu chí nông thôn mới; các xã còn lại phấn ñấu ñạt từ 8 - 10 tiêu chí và ñạt 
xã nông thôn mới vào những năm sau năm 2020. 

II. Kế hoạch thực hiện : 

1. Tiến ñộ thực hiện xây dựng xã ñạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới 

Tiến ñộ thực hiện   
TT 

 

 
ðơn vị xã ðến năm  2015 ðến năm 

2020 
Sau năm 
2020 

 
Ghi chú 

01 Sơn Thành X   
(xã ñiểm 
của tỉnh) 

02 Sơn Hạ X   
03 Sơn Kỳ X   
04 Sơn Giang  X  
05 Sơn Bao  X  
06 Sơn Hải  X  
07 Sơn Trung  X  

 
 

(xã ñiểm 
của 

huyện) 

08 Sơn Nham   X  
09 Sơn Cao   X  
10 Sơn Linh   X  
11 Sơn Thượng   X  
12 Sơn Thuỷ   X  
13 Sơn Ba     

2. Kế hoạch phấn ñấu ñạt từng tiêu chí nông thôn mới trên ñịa bàn huyện giai 
ñoạn 2011-2015, ñịnh hướng ñến năm 2020 (có phụ lục kèm theo) 

3. Về nhu cầu vốn thực hiện xây dựng nông thôn mới trên ñịa bàn huyện ñến 
năm 2020  

Tổng nhu cầu vốn cho theo ðề án này là: 2.680.735,3 triệu ñồng, trong ñó: 
* Vốn ñầu tư xây dựng cơ bản: 2.240.799,8 triệu ñồng (chiếm 83,58%), cụ thể: 
- Quy hoạch:                       10.400 triệu ñồng;     



50 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31-7-2012

 

- Giao thông:                1.011.515 triệu ñồng;        
- Thủy lợi:                                392.767,8 triệu ñồng;           
- ðiện:                                         74.647 triệu ñồng;    
- Trường học:                              315.070 triệu ñồng;    
- Cơ sở vật chất văn hóa:        210.100 triệu ñồng;  
- Chợ nông thôn:                      24.000 triệu ñồng;     
- Bưu ñiện, internet:                       8.700 triệu ñồng;  
- Nhà ở dân cư:                           129.600 triệu ñồng;   
- Trụ sở UBND xã:                        64.000 triệu ñồng.  
* Vốn phát triển sự nghiệp:  439.935,5 triệu ñồng; 
- Chuyển ñổi nghề, tạo việc làm nâng cao thu nhập: 25.000 triệu ñồng; 
- ðào tạo nghề giải quyết việc làm cho lao ñộng nông thôn: 50.250 triệu ñồng; 
- Hỗ trợ xây dựng mô hình kinh tế nông, lâm nghiệp, thuỷ sản: 222.450 triệu ñồng; 
- ðổi mới các hình thức tổ chức sản xuất: 8.000 triệu ñồng; 
- Giáo dục ñào tạo: 1.480 triệu ñồng; 
- Y tế:  23.370 triệu ñồng; 
- Xây dựng ñời sống văn hóa, phong phú lành mạnh: 12.040 triệu ñồng; 
- Bảo vệ và phát triển môi trường nông thôn: 90.441,5 triệu ñồng; 
- Nâng cao chất lượng hệ thống chính trị cơ sở: 5.344 triệu ñồng; 
- An ninh trật tự xã hội: 1.560 triệu ñồng. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1. Nhiệm vụ chủ yếu 

 Tập trung lãnh ñạo, chỉ ñạo, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về 
xây dựng nông thôn mới giai ñoạn 2010 - 2020 theo Quyết ñịnh 800/Qð-TTg ngày 
04/6/2010 của Chính phủ, trong ñó chú trọng: 

1.1. Xây dựng hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn, bảo ñảm tính 
ñồng bộ, mỹ quan, từng bước hiện ñại, ñáp ứng nhu cầu sản xuất và ñời sống. 

- ðẩy mạnh phát triển giao thông nông thôn, hình thành mạng lưới giao thông rộng 
khắp, bảo ñảm giao thông thông suốt trong mọi ñiều kiện thời tiết. Thực hiện duy tu bảo 
dưỡng, nâng cấp thường xuyên hệ thống giao thông, nhất là ñường ñến trung tâm xã. 
Chỉ ñạo tổ chức sơ kết việc thực hiện ðề án phát triển giao thông nông thôn, miền núi, 
trên cơ sở ñó tiếp tục triển khai thực hiện, phấn ñấu nâng tỷ lệ ñường xã ñược nhựa hoá, 
cứng hoá lên 70% vào năm 2020.  

- Tiếp tục duy trì diện tích rừng phòng hộ ñể giữ nguồn nước; ñầu tư xây dựng các 
công trình thủy lợi theo quy hoạch, ñồng thời xây dựng mới, kiên cố hóa hệ thống kênh 
mương ñể ñảm bảo ñáp ứng nước cho sản xuất và dân sinh; nâng cấp, sửa chữa các công 
trình thủy lợi hiện có nhằm nâng cao hiệu suất khai thác.  

- Nâng cấp hệ thống ñiện ñể ñảm bảo truyền tải, cung cấp ñiện phục vụ cho sản 



CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31-7-2012 51

 

xuất, sinh hoạt của dân cư nông thôn; phấn ñấu ñến năm 2015 có hơn 95 % và năm 2020 
có 98% hộ dân sử dụng ñiện. 

- Hoàn thiện mạng lưới bưu chính - viễn thông ở nông thôn, nâng cao hiệu quả hoạt 
ñộng của hệ thống bưu ñiện văn hoá xã, phấn ñấu ñến năm 2020, 100% số xã có bưu 
ñiện ñạt chuẩn; 80% số xã có ñiểm truy cập Internet. 

- Tiếp tục ñầu tư nâng cấp mạng lưới y tế cơ sở, chú trọng mạng lưới y tế dự phòng 
và Bệnh viện ña khoa tuyến huyện. Kiên cố hoá trường, lớp học và nhà công vụ giáo 
viên theo ñúng tiến ñộ ðề án. Thực hiện ñầu tư xây dựng, nâng cấp các thiết chế văn 
hoá, sinh hoạt cộng ñồng thôn, xã, phấn ñấu ñến năm 2020: 100% số thôn có nhà sinh 
hoạt văn hóa. 

- ðầu tư xây dựng hạ tầng các khu dân cư theo quy hoạch bố trí dân cư vùng thiên 
tai, ñặc biệt khó khăn, di cư tự do trên ñịa bàn huyện giai ñoạn 2010 - 2015 theo Quyết 
ñịnh số 193/2006/Qð-TTg ngày 24/8/2006 của Thủ tướng Chính phủ gắn với xây dựng 
nông thôn mới, xây dựng nhà ở theo tiêu chuẩn của Bộ Xây dựng. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về tìm kiếm, cứu nạn ñến năm 
2020; các quy hoạch, cơ chế, chính sách, chương trình, dự án của Chính phủ nhằm giảm 
thiểu các tác ñộng xấu của biến ñổi khí hậu. ðầu tư xây dựng các công trình xử lý rác 
thải, nước thải, chất thải rắn theo quy hoạch.  

- Chú trọng lãnh ñạo, chỉ ñạo nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn xã hội về bảo 
vệ môi trường; xây dựng các tổ chức tự quản về bảo vệ môi trường trên ñịa bàn thôn, xã. 
ðầu tư xây dựng các công trình xử lý rác thải, nước thải, chất thải rắn và nước sinh hoạt 
theo quy hoạch.  

1.2. Phát triển giáo dục - ñào tạo, y tế, văn hoá. 

- Phát triển toàn diện hệ thống giáo dục, tăng quy mô và không ngừng nâng cao 
chất lượng giáo dục và ñào tạo ở các cấp học. ðến năm 2015, hoàn thành phổ cập giáo 
dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Cũng cố vững chắc kết quả phổ cập tiểu học ñúng ñộ tuổi 
và Trung học cơ sở; Chú trọng nâng cao chất lượng, ñồng thời ñẩy mạnh ñào tạo nghề gắn 
với giải quyết việc làm theo nghề ñào tạo cho lao ñộng ở nông thôn.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của ðảng và Nhà 
nước nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ cho dân cư nông thôn; thực hiện tốt 
chính sách dân số và kế hoạch hóa gia ñình; giảm mạnh tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng.  

- Phát triển văn hóa, hướng trọng tâm ñạt thôn, xã văn hóa theo tiêu chuẩn quy 
ñịnh. Chú trọng xây dựng lối sống, nếp sống văn hoá trong sạch, lành mạnh; bảo tồn, kế 
thừa và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống, cách mạng; quản lý, khai thác có hiệu 
quả các di tích lịch sử văn hoá gắn với phát triển du lịch. Tiếp tục nâng cao chất lượng, 
hiệu quả phong trào "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hoá".  

1.3. Giảm nghèo và bảo ñảm an sinh xã hội 



52 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31-7-2012

 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung Nghị quyết số 30/CP của Chính phủ 
về ñịnh hướng giảm nghèo bền vững thời kỳ từ năm 2011 - 2020; chú trọng ña dạng hoá 
các nguồn lực và phương thức giúp ñỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.  

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình giải quyết việc làm, nhất là các vùng 
chuyển ñổi mục ñích sử dụng ñất ñể phát triển công nghiệp, ñô thị. ðẩy mạnh xuất khẩu 
lao ñộng. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, nhất là chính sách ñối với người có công, 
gia ñình có công với cách mạng.  

- Tuyên truyền vận ñộng người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, phấn 
ñấu ñến năm 2015 phần lớn cư dân nông thôn có bảo hiểm y tế; triển khai thực hiện bảo 
hiểm nông nghiệp cho nông dân. 

1.4. Bảo ñảm quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội trên ñịa bàn nông thôn 
- Tiếp tục củng cố thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân 

trên từng ñịa bàn. Chú trọng công tác bảo ñảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã 
hội ở ñịa bàn nông thôn, nhất là những xã ñã xác ñịnh là trọng ñiểm về quốc phòng - an 
ninh và xã trọng ñiểm phức tạp về an ninh, trật tự. 

- Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho dân nông thôn; triển khai thực hiện 
tốt các quy ñịnh của pháp luật về hoà giải ở cơ sở, giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu 
kiện, tranh chấp của nhân dân, không ñể các vụ việc tồn ñọng, phát sinh khiếu kiện ñông 
người, bị lợi dụng kích ñộng ñể trở thành vấn ñề an ninh chính trị.  

2. Giải pháp chủ yếu 
2.1. ðẩy mạnh công tác tuyên truyền 
- Tiếp tục ñẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, ñảng viên, nhân 

dân trong huyện về tầm quan trọng, ý nghĩa của xây dựng nông thôn mới nhằm tạo sự 
thống nhất về nhận thức và hành ñộng. 

- Kết hợp tuyên truyền và vận ñộng nhân dân khắc phục tâm lý ỷ lại, tích cực chủ 
ñộng phấn ñấu vươn lên thoát nghèo. Tuyên truyền, nêu gương ñồng thời có hình thức 
khen thưởng ñối với hộ thoát nghèo; tuyên dương khen thưởng ñối với tổ chức, cá nhân 
có nhiều thành tích giúp ñỡ hộ thoát nghèo. 

2.2. Xây dựng, tổ chức thực hiện tốt các quy hoạch, kế hoạch phát triển 
- Rà soát, ñiều chỉnh, bổ sung các quy hoạch ñã ñược phê duyệt. Xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện các quy hoạch phát triển nông nghiệp giai ñoạn 2009 - 2020, 
trong ñó chú trọng quy hoạch phát triển các cây nguyên liệu (mỳ, mía, keo), cây ăn quả, 
vùng sản xuất rau an toàn. Phát triển chăn nuôi theo hướng công nghiệp, bán công 
nghiệp, khuyến khích chăn nuôi tập trung gắn với cơ sở giết mổ, ñảm bảo vệ sinh thực 
phẩm và bảo vệ môi trường. 

- Khẩn trương hoàn thành quy hoạch sử dụng ñất giai ñoạn 2011- 2020; tổ chức 
thực hiện kế hoạch sử dụng ñất ở các xã phải gắn với thực hiện quy hoạch, ñề án xây 
dựng nông thôn mới của xã. 



CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31-7-2012 53

 

2.3. Tăng ñầu tư từ ngân sách và huy ñộng các nguồn lực xã hội 
- Rà soát, ñiều chỉnh cơ cấu ñầu tư ngân sách nhà nước theo hướng tăng ñầu tư phát 

triển cho khu vực nông nghiệp, nông thôn, giai ñoạn 2011 - 2015 tăng gấp ñôi so với 
giai ñoạn 2006 - 2010. Tiếp tục hoàn thiện việc phân cấp thu chi ngân sách. 

- Thực hiện lồng ghép các nguồn vốn của các chương trình mục tiêu Quốc gia; các 
chương trình, dự án có mục tiêu trên ñịa bàn và vốn ngân sách hỗ trợ trực tiếp từ 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

- Huy ñộng tối ña nguồn lực của ñịa phương (huyện, xã) ñể tổ chức triển khai 
Chương trình; tăng tỷ lệ vốn thu ñược từ ñấu giá quyền sử dụng ñất trên ñịa bàn xã (sau 
khi ñã trừ chi phí) ñể lại cho ngân sách xã 70% thực hiện các nội dung xây dựng nông 
thôn mới. 

- Huy ñộng vốn ñầu tư của các doanh nghiệp ñối với các công trình có khả năng thu 
hồi vốn trực tiếp; doanh nghiệp ñược vay vốn tín dụng ñầu tư phát triển và ñược hưởng 
ưu ñãi ñầu tư theo quy ñịnh của pháp luật. 

- Huy ñộng các khoản ñóng góp theo nguyên tắc tự nguyện của nhân dân (ñược Hội 
ñồng nhân dân xã thông qua cho từng dự án cụ thể); các khoản viện trợ không hoàn lại 
của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cho các dự án ñầu tư. 

- Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn tín dụng: Vốn tín dụng ñầu tư của Nhà nước 
từ Trung ương phân bổ theo chương trình kiên cố hóa kênh mương, phát triển ñường 
giao thông nông thôn, cơ sở hạ tầng nuôi trồng thủy sản và cơ sở hạ tầng làng nghề ở 
nông thôn và vốn tín dụng thương mại theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 41/2010/Nð-CP 
ngày 12/4/2010 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ nông nghiệp, nông thôn. 

- Ưu tiên bố trí vốn ñối với những xã ñược chọn thí ñiểm thực hiện xây dựng nông 
thôn mới vào năm 2015. 

2.4. Xây dựng các hình thức tổ chức sản xuất, dịch vụ có hiệu quả 
- Tiếp tục thực hiện các chính sách của Trung ương, các chính sách của tỉnh về ñổi 

mới, khuyến khích, hỗ trợ phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác trong nông nghiệp, nông 
thôn. Cũng cố và kiểm soát chặt chẻ các ñại lý kinh doanh phân phối vật tư nông nghiệp. 
Phấn ñấu ñến năm 2015 mỗi xã có 1-2 ñại lý kinh doanh có hiệu quả. 

- Thực hiện liên kết “4 nhà”, chú trọng việc gắn kết giữa doanh nghiệp với nông hộ; 
giải quyết hài hoà lợi ích giữa người cung ứng và doanh nghiệp chế biến, xuất khẩu 
nông lâm sản. Cụ thể hoá, triển khai thực hiện các chính sách ñể khuyến khích, hỗ trợ 
phát triển mạnh kinh tế hộ theo hướng gia trại, trang trại có quy mô phù hợp, từng bước 
tiến lên sản xuất hàng hoá lớn. 

2.5. Tăng cường quản lý nhà nước, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và 
toàn dân 

- Tiếp tục ñổi mới, nâng cao hiệu quả chỉ ñạo, ñiều hành của các cấp chính quyền. 
ðẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện quản lý nhà nước theo pháp luật. Tăng cường 



54 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31-7-2012

 

ñào tạo, chuẩn hóa ñội ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị các cấp theo Nghị quyết của 
tỉnh và huyện về ñẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực giai ñoạn 2011- 2015 và ñịnh 
hướng ñến năm 2020. 

- Tăng cường phối hợp với tổ chức Mặt trận, ñoàn thể nhân dân, nhất là ở xã, thôn 
ñể thực hiện các chương trình hành ñộng, kế hoạch xây dựng nông thôn mới; tổ chức 
vận ñộng nhân dân thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới; ñồng thời, thực 
hiện tốt chức năng giám sát và phản biện xã hội. Phát huy vai trò và trách nhiệm của Hội 
nông dân trong xây dựng nông thôn mới, ñồng thời tạo ñiều kiện ñể Hội nông dân các 
cấp trực tiếp thực hiện hoặc phối hợp thực hiện một số chương trình, ñề án phát triển 
kinh tế, văn hoá, xã hội nông thôn giai ñoạn 2011-2020 theo Quyết ñịnh số 673/Qð-TTg 
ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ. 

ðiều 2. Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và 
hoàn chỉnh ðề án ñể ban hành. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân huyện, các ban của Hội ñồng nhân dân 
huyện và ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện kiểm tra, ñôn ñốc, giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Sơn Hà khóa X kỳ họp thứ 3 
thông qua ngày 12/7/2012 và có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày thông qua./. 

 
   
  CHỦ TỊCH 
   

Nguyễn Thái 
 



CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31-7-2012 55

 

K
Ế

 H
O

Ạ
C

H
 P

H
Ấ

N
 ð

Ấ
U

 ð
Ạ

T
 T

IÊ
U

 C
H

Í 
N

Ô
N

G
 T

H
Ô

N
 M

Ớ
I 

G
IA

I 
ð

O
Ạ

N
 2

01
1-

20
15

, ð
ỊN

H
 H

Ư
Ớ

N
G

 ð
Ế

N
 N

Ă
M

 2
02

0 
(K

èm
 th

eo
 N

gh
ị q

uy
ết

 s
ố 

06
/N

Q
-H

ð
N

D
 n

gà
y 

16
/7

/2
01

2 
củ

a 
H

ð
N

D
 h

uy
ện

 S
ơn

 H
à)

 
N

h
óm

 
ch

ỉ t
iê

u
 

 
T

iế
n 

ñộ
 th

ực
 h

iệ
n 

 
C

h
ỉ t

iê
u

 

20
12

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

20
16

 
20

17
 

20
18

 
20

19
 

20
20

 

 
G

hi
 

ch
ú 

- 
T

iê
u 

ch
í 1

3:
 H

ìn
h 

th
ức

 tổ
 c

hứ
c 

sả
n 

xu
ất

 
 

 
 

3 
4 

 
 

5 
7 

 
- 

T
iê

u 
ch

í 1
6:

 V
ăn

 h
óa

 
 

2 
 

3 
 

 
 

 
 

 
- 

T
iê

u 
ch

í 1
7.

3:
 M

ôi
 tr

ườ
ng

 
+

 K
hô

ng
 c

ó 
cá

c 
ho

ạt
 ñ

ộn
g 

su
y 

gi
ảm

 m
ôi

 tr
ườ

ng
 v

à 
có

 c
ác

 h
oạ

t ñ
ộn

g 
ph

át
 tr

iể
n 

m
ôi

 tr
ườ

ng
 x

an
h,

 s
ạc

h,
 

ñẹ
p.

 

 
 

1 
3 

4 
5 

 
7 

8 
 

T
iê

u 
ch

í 1
4:

1:
  G

iá
o 

dụ
c 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

+
 P

hổ
 c

ập
 g

iá
o 

dụ
c 

tr
un

g 
họ

c 
cơ

 s
ở 

13
 

13
 

13
 

13
 

13
 

13
 

13
 

13
 

13
 

 
+

 T
ỷ 

lệ
 h

ọc
 s

in
h 

tố
t n

gh
iệ

p 
T

H
C

S,
 ñ

ượ
c 

ti
ếp

 tụ
c 

họ
c 

T
ru

ng
 h

ọc
 (

ph
ổ 

th
ôn

g,
 b

ổ 
tú

c,
 h

ọc
 n

gh
ề)

 
 

 
3 

5 
6 

 
7 

 
8 

 

- 
T

iê
u 

ch
í 1

8:
 H

ệ 
th

ốn
g 

ch
ín

h 
tr

ị-
 x

ã 
hộ

i m
ạn

h 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
N

h
óm

  
I 

T
iê

u 
ch

í 1
9:

 A
n 

ni
nh

 tr
ật

 tự
 x

ã 
hộ

i 
13

 
13

 
13

 
13

 
13

 
13

 
13

 
13

 
13

 
 

- 
T

iê
u 

ch
í 4

: ð
iệ

n 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
+

 H
ệ 

th
ốn

g 
ñi

ện
 ñ

ảm
 b

ảo
 y

êu
 c

ầu
 k

ỹ 
th

uậ
t c

ủa
 

ng
àn

h 
ñi

ện
 

 
 

 
3 

5 
6 

 
7 

8 
 

+
 T

ỷ 
lệ

 h
ộ 

sử
 d

ụn
g 

ñi
ện

 th
ườ

ng
 x

uy
ên

, a
n 

to
àn

 từ
 

cá
c 

ng
uồ

n.
 

 
1 

2 
3 

4 
 

6 
8 

10
 

 

- 
T

iê
u 

ch
í 7

: C
hợ

 n
ôn

g 
th

ôn
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

- 
T

iê
u 

ch
í 8

: B
ưu

 ñ
iệ

n 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
+

 C
ó 

ñi
ểm

 p
hụ

c 
vụ

 b
ưu

 c
hí

nh
, v

iễ
n 

th
ôn

g 
13

 
13

 
13

 
13

 
13

 
13

 
13

 
13

 
13

 
 

+
 C

ó 
In

te
rn

et
 ñ

ến
 th

ôn
 

 
 

1 
3 

4 
 

6 
7 

8 
 

- 
T

iê
u 

ch
í 9

: N
hà

 ở
 d

ân
 c

ư 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
+

 N
hà

 tạ
m

, d
ột

 n
át

 
 

2 
3 

4 
5 

7 
 

8 
9 

 
+

 T
ỷ 

lệ
 h

ộ 
có

 n
hà

 ở
 ñ

ạt
 ti

êu
 c

hu
ẩn

 B
ộ 

X
ây

 d
ựn

g 
 

 
1 

3 
4 

 
5 

6 
7 

 
- 

T
iê

u 
ch

í 1
4.

3:
 G

iá
o 

dụ
c 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

+
 T

ỷ 
lệ

 la
o 

ñộ
ng

 q
ua

 ñ
ào

 tạ
o 

 
 

 
3 

 
4 

5 
6 

7 
 

- 
T

iê
u 

ch
í 1

5.
1:

 Y
 tế

 
+

 T
ỷ 

lệ
 n

gư
ời

 d
ân

 th
am

 g
ia

 c
ác

 h
ìn

h 
th

ức
 B

H
Y

T
 

13
 

13
 

13
 

13
 

13
 

13
 

13
 

13
 

13
 

 

- 
T

iê
u 

ch
í 1

7:
 M

ôi
 tr

ườ
ng

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

         
N

h
óm

  
II

 

+
 S

ố 
cá

c 
cơ

 s
ở 

sả
n 

xu
ất

, k
in

h 
do

an
h 

ñạ
t t

iê
u 

ch
uẩ

n 
 

 
2 

3 
 

5 
 

6 
8 

 



56 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31-7-2012

 

 
 

về
 m

ôi
 tr

ườ
ng

 
 

+
 C

hấ
t t

hả
i, 

nư
ớc

 th
ải

 ñ
ượ

c 
th

u 
gô

m
 v

à 
xử

 lý
 th

eo
 

qu
y 

ñị
nh

 
 

1 
 

3 
 

 
4 

6 
7 

 

- 
T

iê
u 

ch
í 1

: Q
uy

 h
oạ

ch
 v

à 
th

ực
 h

iệ
n 

qu
y 

ho
ạc

h 
 

 
 

3 
 

 
4 

6 
7 

 
- 

T
iê

u 
ch

í 2
: G

ia
o 

th
ôn

g 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
+

 T
ỷ 

lệ
 K

m
 ñ

ườ
ng

 tr
ục

 x
ã,

 li
ên

 x
ã 

ñư
ợc

 n
hự

a 
hó

a 
ho

ặc
 b

êt
ôn

g 
hó

a 
ñạ

t c
hu

ẩn
 th

eo
 c

ác
h 

kỹ
 th

uậ
t c

ủa
 

B
ộ 

G
T

V
T

 

 
 

2 
3 

 
4 

 
 

5 
 

+
 T

ỷ 
lệ

 K
m

 ñ
ườ

ng
 tr

ục
 th

ôn
, x

óm
 ñ

ượ
c 

cứ
ng

 h
óa

 
ñạ

t c
hu

ẩn
 th

eo
 c

ác
h 

kỹ
 th

uậ
t c

ủa
 B

ộ 
G

T
V

T
 

 
 

1 
3 

4 
 

6 
7 

8 
 

+
 T

ỷ 
lệ

 K
m

 ñ
ườ

ng
 n

gõ
, x

óm
, s

ạc
h 

và
 k

hô
ng

 lầ
y 

lộ
i 

và
o 

m
ùa

 m
ưa

 
 

1 
2 

3 
 

 
5 

6 
7 

 

+
 T

ỷ 
lệ

 K
m

 tr
ục

 c
hí

nh
 n

ội
 ñ

ồn
g 

ñư
ợc

 c
ứn

g 
hó

a,
 x

e 
cơ

 g
iớ

i ñ
i l

ại
 th

uậ
n 

ti
ện

. 
 

 
1 

3 
 

4 
6 

7 
8 

 

- 
T

iê
u 

ch
í 3

: T
hủ

y 
lợ

i 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
+

 H
ệ 

th
ốn

g 
th

ủy
 lợ

i c
ơ 

bả
n 

ñá
m

 ứ
ng

 y
êu

 c
ầu

 s
ản

 
xu

ất
 v

à 
dâ

n 
si

nh
 

 
1 

2 
3 

4 
 

 
6 

8 
 

+
 T

ỷ 
lệ

 K
m

 k
ên

h 
m

ươ
ng

 d
o 

xã
 q

uả
n 

lý
 ñ

ã 
ñư

ợc
 

ki
ên

 c
ố 

hó
a 

 
 

2 
3 

 
4 

5 
7 

8 
 

- 
T

iê
u 

ch
í 5

: T
rư

ờn
g 

họ
c:

 
+

 T
ỷ 

lệ
 tr

ườ
ng

 h
ọc

 c
ác

 c
ấp

: m
ần

 n
on

, m
ẫu

 
gi

áo
, t

iể
u 

họ
c,

 T
H

C
S 

có
 c

ơ 
sở

 v
ật

 c
hấ

t ñ
ạt

 
ch

uẩ
n 

qu
ốc

 g
ia

 

 
 

1 
3 

 
 

4 
5 

7 
 

- 
T

iê
u 

ch
í 6

: C
ơ 

sở
 v

ật
 c

hấ
t, 

vă
n 

hó
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

+
 N

hà
 v

ăn
 h

óa
 v

à 
kh

u 
th

ể 
th

ao
 x

ã 
ñạ

t c
hu

ẩn
 c

ủa
 

B
ộ 

V
H

,T
T

&
D

L
 

 
 

1 
3 

 
4 

 
5 

7 
 

+
 T

ỷ 
lệ

 th
ôn

 c
ó 

nh
à 

vă
n 

hó
a 

và
 k

hu
 th

ể 
th

ao
 ñ

ạt
 

qu
y 

ñị
nh

 c
ủa

 B
ộ 

V
H

-T
T

-D
L

 
 

1 
 

3 
4 

 
5 

 
7 

 

              
N

h
óm

  
II

I 

- 
T

iê
u 

ch
í 1

5.
2:

 Y
 tế

 
+

 Y
 tế

 x
ã 

ñạ
t c

hu
ẩn

 q
uố

c 
gi

a 
3 

4 
5 

7 
8 

9 
10

 
12

 
13

 
 


